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Abstrakt

Fytolity vznikají v rostlině nasáváním kyseliny křemičité v půdním roztoku, který je

transpiračním proudem rozváděn po rostlině a současně akumulován v různých částech

rostliny. Poté co se rostlina nebo některé její části rozloží, fytolity jsou uvolněny do půdy ve

formě specifických morfotypů. Půdní fytolitová spektra tedy mají potenciál rozlišit vegetaci.

Fytolity se používají především kvůli své vysoké odolnosti – dobře se zachovávají se

v širokém spektru prostředí, a to i v aridních podmínkách, které nejsou vhodné pro zachování

pylu a makrozbytků.

Analýza půdních fytolitových spekter ve spojení se studiem moderní vegetace nabízí možnost

jak lépe interpretovat poznatky o paleovegetaci v severovýchodní Africe. K interpretaci se

často používají indexy, které kalibrují vztah vegetace a půdní fytolitová spektra. Pomocí

poměrů morfotypů se vyjadřuje míra pokryvnosti stromového patra, aridity a také poměr C3 a

C4 trav (Barboni et al. 1999). V této práci se také zabýváme porovnáním půdních fytolitových

spekter jednak na dlouhém klimatickém gradientu sahajícím od polopouštních stepí po

vysokostébelnou savanu, ale také na lokální variabilitu ve fytolitovém spektru v porovnání

s vegetací a srovnávací sbírkou.

Motivačním rámcem pro tuto diplomovo práci je interdisciplinární výzkum na lokalitě

Sabaloka v Severním Súdánu zaměřený na přechod období mezolitu a neolitu okolo 5 000 BC

a na klimatické změny, které tento přechod provázely. V tomto období se polopouštní

vegetace na Sabaloce pravděpodobně podobala jižněji položené savaně. Tato práce je

v úzkém vztahu s archeologickým výzkumem Českého egyptologického ústavu (Suková &

Cílek 2012, Suková et al. 2014).
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Abstract

Phytoliths are mostly formed by groundwater silica carried upwards in a plant’s vascular

system and consequently accumulated in different parts of the plant. After the plant’s death,

the phytoliths shaped in specific morphotypes are released into the soil. Phytolith assemblages

found in the soil can therefore provide information on the previous vegetation cover. The use

of phytoliths as a paleoecological tool is based on their high stability in a broad spectrum of

environments, even in arid conditions which are usually not suitable for preservation of pollen

grains and plant macro-remains.

Analysis of surface phytolith assemblages linked to the parallel study of modern

vegetation is offering a good opportunity to refine our knowledge of paleoecosystems of NE

Africa by evaluating the interpretation value of the fossil data. Modern phytolith assemblages

are usually interpreted by using their phytolith ratio to estimate the density of tree cover, the

aridity, and the proportion of C3 and C4 grasses (Barboni et al. 1999). Here we show a

comparison of soil phytolith assemblages on a 400 km long climatic gradient reaching from

semidesert to short grass savanna. And we also show local variability in phytolith

assamblages at one of localities in comparision with grass reference collection.

This master thesis is partly based on preliminary results of a broader study of

paleoenvironment in Central Sudan on a Mesolithic/Neolithic transition around 5000 BC

based on a suggestion that in that time climatic conditions resembled those in the savanna.

The investigation in broader perspective is in a close connection with ongoing prehistoric

research of the Czech Institute of Egyptology at Jebel Sabaloka (Suková & Cílek 2012,

Suková et al. 2014).
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1 Úvod

Fytolity jsou křemičité částice biogenního původu, které se po odumření rostlinných tkání

mohou zachovat v sedimentu, a to včetně facií, kde jiné zbytky biologického původu (pyly,

rostlinné makrozbytky, plži aj.) chybí, nebo se vyskytují jen velmi vzácně (Piperno 2006).

Fytolitová analýza je proto vhodnou “doplňkovou“ metodou zejména v paleoekologickém a

archeobotanickém výzkumu (Piperno 2006).

Jedním dechem je však třeba dodat, že aplikace tohoto poměrně nového přístupu

v paleoenviromentálních výzkumech naráží v současnosti na řadu limitů, a to především

metodických. Na rozdíl od analýzy makrozbytků (semen) či pylu, kde lze jednotlivé nálezy

poměrně spolehlivě systematicky zařadit (Firbas 1949), ve fytolitové analýze je situace

značně komplikována faktem, že jeden rostlinný druh obsahuje více typů fytolitů a jeden typ

fytolitu se vyskytuje u více druhů (Rovner 1976).

Obecně by se dalo říci, že v současnosti jsou dva hlavní přístupy k použití fytolitů pro

rekonstrukci minulosti: 1) hledání vztahu mezi konkrétními taxony a fytolity a 2) výzkum

půdního fytolitového spektra a jeho příslušnost k rostlinnému společenstvu nebo podmínkám

prostředí, bez nároku na znalost přímého vztahu mezi fytolity a druhy. V této práci se budu

zabývat tím, jak lze tyto dva přístupy propojit.

Těžištěm práce je diskuse subfosilního fytolitového záznamu odebraného z půd, tedy

z nestratifikovaného archívu, v kterém je fytolitová skladba zprůměrovaná v čase i v prostoru

a neodráží tedy nutně floristické složení vegetace (Stromberg 2004). Pochopení vztahu mezi

vegetací a dochovaným půdním fytolitovým spektrem (včetně procesů, které tento vztah

ovlivňují) je však naprosto klíčová pro správnou interpretaci subfosilního fytolitového

záznamu. Jednou z hlavních otázek, které jsem v předkládané práci řešila, tedy byla: Jsou

fytolity, které se zachovávají v půdě, a fytolity z vegetace rostoucí nad ní dva srovnatelné

soubory, nebo je potřeba k nim přistupovat jednotlivě a kalibrovat je jeden proti druhému?

Modelovým územím pro uskutečnění této práce byla polopouštní oblast severního Súdánu

v severovýchodní Africe – relativně otevřená krajina s řídkou vegetací a malým počtem

druhů.
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1. 1. Jak a kde vznikají fytolity?

Fytolity vznikají ukládáním půdního roztoku kyseliny křemičité (H2SiO3) v rostlinných

pletivech (např. Prychid et al. 2004). Půdní roztok je rozváděn vodivými pletivy (xylémem)

transpiračním proudem po celé rostlině; proniká buněčnými membránami a křemík, který je

v tomto roztoku obsažen, se ukládá v mezibuněčných prostorách, přímo v buňkách a také

v buněčných stěnách. Zde vzniká biogenní opál A (polymer SiO2·nH2O) (např. Carnelli et al

2001). Mechanismus ukládání křemíku v pletivech není doposud objasněn. Pravděpodobně

však nejde jen o náhodný proces způsobený pasivním rozvodem půdního roztoku transpirací,

ale je z velké části podmíněn geneticky - u rýže byl nalezen gen (Lsil), který podmiňuje

transport roztoku kyseliny. křemičité po rostlině (Ma a Yamaji 2006).

Fytolity produkuje velké množsví rostlin od kapradin a přesliček (Klein a Geis 1978) přes

nahosemenné (Bozarth 1992) až ke krytosemenným rostlinám (Piperno 2006). Zdaleka ne u

všech rostlin se ale fytolity vyskytují. Produkce fytolitů je konzistetní napříč příbuznými

taxony, bez ohledu na to, v jakém biomu rostliny rostou (např. Piperno 1988). Největšími

producenty fytolitů jsou zástupci řádu Poales, ale i jiné řády jednoděložných jako palmy,

zázvory, banány (Prychid et al. 2004) a čeledi blízké jako orchideje (Piperno 2006) a také

vodní makrofyta (Shoelynck et al. 2012)

Méně, ale stále ještě ve velkém množství, produkují fytolity čeledi Cucurbitaceae (např.

Piperno 2006). Za nízké producenty jsou považována čeledi Urticaceae, Euphorbiaceae

(Mercader et al. 2010), Asteraceae (Katz et al. 2013, 2014) a některé stromy jako např. Fagus

sylvatica nebo Picea abies (Bozarth 1992, Hodson et al. 2005, Piperno 2006).

Silicifikují především epidermální buňky listů, květů, ale i semen a plodů (Piperno 1988,

Mullholand 1993), dále i chlupy na listech, vodivé cévy (Postek 1981). Menší množství

fytolitů se objevuje ve dřevě a v kůře (Piperno 2006).

Fytolity plní v rostlině především opěrnou funkci, slouží ale i jako ochrana proti herbivorům

a v různých publikacích se také zvažuje úloha křemíku v boji s bakteriálními a

houbovými patogeny (Stromberg et al. 2011, Cooke a Leisham 2011).

Produkce fytolitů závisí na podmínkách prostředí, ve kterých rostlina roste (Piperno et al.

2006). Množství fytolitů se zvyšuje úměrně koncentraci kyseliny křemičité v roztoku (např.


[…]


Constrained 1.431 0.5812

Unconstrained 1.031 0.4188

Eigenvalues, and their contribution to the mean squared contingency coefficient

Importance of components:

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3 CA4

Eigenvalue 0.8398 0.4379 0.15350 0.3702 0.2912 0.24194 0.10719

Proportion Explained 0.3410 0.1778 0.06233 0.1503 0.1183 0.09825 0.04353

Cumulative Proportion 0.3410 0.5188 0.58117 0.7315 0.8498 0.94800 0.99153

CA5

Eigenvalue 0.02085

Proportion Explained 0.00847

Cumulative Proportion 1.00000

Accumulated constrained eigenvalues

Importance of components:

CCA1 CCA2 CCA3

Eigenvalue 0.8398 0.4379 0.1535

Proportion Explained 0.5868 0.3060 0.1072

Cumulative Proportion 0.5868 0.8928 1.0000

Scaling 2 for species and site scores

* Species are scaled proportional to eigenvalues

* Sites are unscaled: weighted dispersion equal on all dimensions

Species scores

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3

BiA -0.7031 -0.58013 0.591819 -0.18805 -0.0286100 0.05276

BiB -0.6757 -0.45696 -0.324940 -0.94508 -0.0143755 0.68189

BiC -0.8232 1.13110 -0.094124 -0.40813 -0.0668538 -0.62250

BiD -0.8232 1.13110 -0.094124 -0.23066 -0.0161299 -0.75149

BiE -0.6507 -1.02341 0.255619 -0.02083 -0.0022981 -0.09772
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BiF -0.7869 0.78667 -0.247905 1.71395 0.3131478 0.99267

Cr -0.7997 0.90770 -0.193867 -0.13687 0.0008714 0.35611

Pol -0.8162 0.95685 0.101331 -0.52092 -0.1028079 -0.47195

S1 1.0984 0.02019 0.032951 0.11889 -0.5141713 -0.05936

S2 1.1974 0.11637 0.005331 -0.08496 1.0652434 -0.20746

S3 1.1997 -0.01565 -0.056962 0.21490 -1.1049784 0.01118

S4 -0.5574 -1.39134 -1.220348 1.10737 -0.0615457 -1.32408

Site scores (weighted averages of species scores)

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3

row1 -0.3796 -1.65390 -2.1264221 1.107e+00 -6.155e-02 -1.324e+00

row2 -0.8239 -0.99796 0.1371574 -1.659e+00 9.221e-02 1.984e+00

row3 -0.7293 -1.20468 2.5260312 -2.314e-16 3.177e-17 1.954e-16

row4 1.4066 0.22972 0.0642344 -2.855e-01 2.732e+00 -3.178e-01

row5 1.3733 0.14272 0.0824877 -6.291e-02 5.834e-01 -7.015e-02

row6 1.3638 0.05137 0.0004827 1.791e-01 -1.674e+00 1.997e-01

row7 1.3503 0.07053 0.0789822 1.233e-01 -1.200e+00 1.372e-01

row8 -0.9028 0.69363 0.4494946 -9.832e-01 -2.312e-01 -2.045e-01

row9 -0.7126 1.33734 -0.2117916 -2.307e-01 -1.613e-02 -7.515e-01

row10 -0.9322 1.59200 -1.0328708 2.869e+00 5.740e-01 2.454e+00

Site constraints (linear combinations of constraining variables)

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3

row1 -0.5574 -1.3913 -1.22035 1.107e+00 -6.155e-02 -1.324e+00

row2 -0.5574 -1.3913 -1.22035 -1.659e+00 9.221e-02 1.984e+00

row3 -0.7293 -1.2047 2.52603 -2.314e-16 3.177e-17 1.954e-16

row4 1.3719 0.1191 0.05701 -2.855e-01 2.732e+00 -3.178e-01

row5 1.3719 0.1191 0.05701 -6.291e-02 5.834e-01 -7.015e-02

row6 1.3719 0.1191 0.05701 1.791e-01 -1.674e+00 1.997e-01

row7 1.3719 0.1191 0.05701 1.233e-01 -1.200e+00 1.372e-01

row8 -0.8232 1.1311 -0.09412 -9.832e-01 -2.312e-01 -2.045e-01

row9 -0.8232 1.1311 -0.09412 -2.307e-01 -1.613e-02 -7.515e-01
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row10 -0.8232 1.1311 -0.09412 2.869e+00 5.740e-01 2.454e+00

Biplot scores for constraining variables

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3

taxonnameDanthoideae -0.2522 -0.41669 0.87350 0 0 0

taxonnameChloridoideae 0.9954 0.08733 0.04124 0 0 0

taxonnamePanicoideae -0.5860 0.80709 -0.06705 0 0 0

Centroids for factor constraints

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3

taxonnameArundinoideae -0.5574 -1.3913 -1.22035 0 0 0

taxonnameDanthoideae -0.7293 -1.2047 2.52603 0 0 0

taxonnameChloridoideae 1.3719 0.1191 0.05701 0 0 0

taxonnamePanicoideae -0.8232 1.1311 -0.09412 0 0 0

> eigenvals(cca.taxon1) / sum(eigenvals(cca.taxon1))

CCA1 CCA2 CCA3 CA1 CA2 CA3 CA4

0.3410131 0.1778246 0.0623329 0.1503162 0.1182700 0.0982476 0.0435276

Tab. 4 Test vzdálenosti od Nilu jako prediktoru pro složení půdního fytolitového spektra
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Příloha 3: Stanoviště

Vádí a skály v pozadí

Křovité lemy a pole u břehu Nilu