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 Studium fytolitového spektra současné vegetace v severovýchodní Africe a testování
potenciálu fytolitové analýzy pro paleoekologii

Zadané cíle práce:

1. Přehled nejdůležitějších vegetačních typů v oblasti, jejich charakteristiky a významné

druhy (na základě terénního průzkumu a literatury)

2. Vytvoření srovnávací sbírky fytolitů z vybraných rostlin. Hledání specifických

fytolitových morfotypů.

3. Analýza recentních povrchových vzorků půdy ve vybraných vegetačních typech

4. Systematický odběr vzorků fosilních fytolitů v archeologických kontextech během

terénního výzkumu Českého egyptologického ústavu

5. Posouzení použitelnosti fytolitové analýzy pro řešení různých otázek spojených s

výzkumem v oblasti

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Diplomová práce svými východisky bezprostředně navazuje na závěry bakalářské práce

studentky. Bakalářská práce se m.j. zabývala klimatickými změnami v severní Africe

v průběhu Holocénu. Studentka tehdy na základě kritického zhodnocení literatury sama

dospěla k závěru, že jedním z mála možných nástrojů pro zkoumání změn prostředí a

vegetace v minulosti této oblasti je právě metoda fytolitové analýzy.

Lokalizace oblasti sběru dat do severovýchodní Afriky není samoúčelná, ale vychází z těsné

spolupráce skupiny archeologů z Českého egyptologického ústavu a z Archeologického

ústavu v Praze s archeobotaniky a paleoekology a z jejich potřeby zasadit doklady pravěkého

osídlení této oblasti do environmentálního kontextu. Aby bylo možné použít fytolitovou

analýzu pro tyto účely, je nezbytné kalibrovat metodu na současné podmínky ve srovnatelné

oblasti.

Prostředí polopouště v blízkosti řeky Nilu zároveň poskytlo příležitost studovat poměrně

jednoduchý modelový systém, sestávající z malého počtu rostlinných druhů a ze zřetelného

gradientu jednoho limitujícího faktoru prostředí, totiž vlhkosti. Tímto způsobem byla

testována citlivost metody na různých úrovních. Fytolitová analýza je poměrně mladá

metoda, která ještě není ve stadiu, kdy by existovaly standardní postupy nebo určovací

atlasy.

Práce s literaturou obnášela v první řadě rešerši s cílem zmapovat možnosti použití metody

v archeobotanice a paleoekologii. Důležitá část rešerše se věnovala metodice odběru, dále

laboratorního zpracování vzorků, techniky počítání, a také klasifikace fytolitových

morfotypů (způsobů determinace). Studentka zpracovala tuto rešerši zcela samostatně a

s velkým nasazením. Protože v České republice se metodě fytolitové analýzy zatím nikdo

systematicky nevěnuje, zorganizovala návštěvu specialisty z Maďarska (A. Peto), se kterým

konzultovala postup laboratorní separace. Také z vlastní iniciativy navštívila specializované

pracoviště na UCL v Londýně, kde konzultovala způsob počítání fytolitů a následné

vyhodnocení dat.

Technické zvládnutí separace fytolitů ze vzorků s nestandardně vysokým obsahem písku a

získání primárních dat se ukázalo větším problémem, než se původně předpokládalo. Snaha

dovést technickou stránku k dokonalosti bohužel způsobila velký skluz, což mělo za

následek, že nebylo možné zpracovat všechny odebrané vzorky. To se dále projevilo při

statistickém vyhodnocení získaných dat, které bohužel utrpělo nedostatečným počtem

opakování.

Strategie terénních odběrů (které autorka provedla osobně během měsíční expedice na

podzim 2014) vycházela z předem formulovaých hypotéz. Také při statistickém vyhodnocení

získaných dat měla důsledně na mysli řešené otázky. Tvůrčím způsobem kombinovala

přístupy získané rešerší literatury s vlastními inovativními nápady. Např. při zavedení

vlastních kritérií klasifikace morfotypů nebo při pokusu o použití existujících statistických

postupů (metody čtvrtého rohu) pro řešení technicky komplikovaných problémů, které

vycházejí z podstaty fytolitové analýzy (totiž z faktu, že jeden morfotyp může být obsažen

v různých taxonech, a zároveň jeden jedinec obsahuje více různých morfotypů). Tímto

způsobem se autorce podařilo propojit vegetační data s půdními vzorky i s daty ze srovnávací

sbírky. Je třeba zdůraznit, že takovým způsobem nebyla fytolitová data ještě nikdy

zpracována. To znamená, že pokud se podaří (v rámci navazujícího PhD studia) zanalyzovat

celý odebraný soubor půdních vzorků, budou výsledky bez problémů publikovatelné a budou

jistě přínosem pro mezinárodní komunitu badatelů zabývajících se touto stále se rozvíjející

metodou.

Na závěr chci ještě zdůraznit, že autorka projevila velmi samostatný přístup ve všech fázích

práce, od formulování cílů až po vlastní psaní textu diplomové práce. Moje úloha jako

školitelky, už vzhledem k tomu, že sama metodu fytolitové analýzy vůbec neovládám,

spočívala především v diskutování otázek a v usměrňování množství nápadů autorky, aby se

práce příliš nerozrostla do šířky. Spolupráce se studentem s takovým entuziasmem byla pro

mě samotnou velkým obohacením.

Otázka:

Mezi původními cíli práce bylo v bodu 4. uvedeno, že součástí terénní práce bude i odběr

vzorků z archeologických kontextů. Chci se zeptat, jestli je v plánu tyto vzorky zpracovat a

jestli se autorka domnívá, že diplomová práce skutečně splnila předpokládaný účel, totiž že

se jednalo o svým způsobem kalibraci metody pro použití při interpretaci fosilního materiálu.
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